
 
 
 

                              
Απόφαση ΔΣ θέμα  65/13ης/08.09.2023  Σελίδα 1 από 5 
 

     

      

Απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου  

     Συνεδρίαση 13η/08.09.2023      Αρ. Θέματος: 65     

 

Θέμα: Αποδοχή του πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης της αριθμ. 

1689/42522/07.08.2023 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. Σύναψη 

δύο (2) συμβάσεων μίσθωσης έργου, για τις ανάγκες υλοποίησης του Έργου 

«Βιώσιμες πρακτικές επαναχρησιμοποίησης νερού που βελτιώνουν την 

ασφάλεια στη γεωργία, τα τρόφιμα και το περιβάλλον», με ακρωνύμιο SAFE, 

ΓΓΡ21-0476094 (κωδ. ΓΓΕΚ Prima2021-14).  

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του ν. 5035/28.03.2023 (ΦΕΚ Α 76) «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την 

οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και 

λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την 

ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης». 

2. Την υπ’ αριθμ. 919/131869/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄2889/27.10.2014) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού 

Γεωργικού Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.». 

3. Την υπ’ αριθμ.  893/138106/21.12.2017 (ΦΕΚ Β΄ 4800/29.12.2017) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Κανονισμός προσωπικού και 

τροποποίηση Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού- ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ – 

ΔΗΜΗΤΡΑ)». 

4. Τις διατάξεις της παραγράφου 7, του άρθρου 26, του ν. 5035/28.03.2023 (ΦΕΚ Α 76) «Τα 

μέλη του Δ.Σ. του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ που υπηρετούν κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, 

εξακολουθούν να ασκούν τα καθήκοντά τους μέχρι τη λήξη της θητείας τους, με τις 

αρμοδιότητες και ιδιότητες που κατέχουν.….» σύμφωνα με την 188763/10-10-2011 (ΦΕΚ 

Β΄2284/13-10-2011) ΚΥΑ και την υπ’ αριθμ. 2502/282476/05.11.2019 (Φ.Ε.Κ. ΥΟΔΔ 

948/08.11.2019) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Ορισμός 

μελών Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ-

Ν.Π.Ι.Δ.» όπως έχουν τροποποιηθεί. 

5. Την παράγραφο Γ,  του άρθρου 13 Α του νόμου 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Άλλες Διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 258/08.12.2014) όπως ισχύει.   

6. Τις διατάξεις της παρ.8, του άρθρου 473 «Τελικές και μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΚΖ΄»,  

του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022), σύμφωνα με τις οποίες «Οι διατάξεις του 

Κεφαλαίου ΚΖ΄ πλην του άρθρου 257, εφαρμόζονται …………….. καθώς και στους 

ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του ως άνω άρθρου που έχουν τη μορφή Νομικού 

ΑΔΑ: 6ΠΚ2ΟΞ3Μ-ΑΗ6



 
 
 

                              
Απόφαση ΔΣ θέμα  65/13ης/08.09.2023  Σελίδα 2 από 5 
 

Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) ως προς τη διαχείριση των ερευνητικών τους 

προγραμμάτων………..».   

7. Τις διατάξεις των άρθρων  232 «Αρμοδιότητες της Επιτροπής Ερευνών», 243 «Ομάδα Έργου 

Απασχόληση σε έργα/ προγράμματα», 244 «Διαδικασία πρόσκλησης» και 245 «Ενστάσεις 

Επιτροπή Ενστάσεων»,  του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022).   

8. Την αριθμ. 28  απόφαση της 18ης  /21.12.2022 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου, με 

την οποία συγκροτήθηκε η Επιτροπή Ενστάσεων για το έτος 2023.  

9. Την αριθμ. 33 απόφαση της 10ης 09.09.2023 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου, με 

την οποία εγκρίθηκε η υλοποίηση του Έργου «Βιώσιμες πρακτικές επαναχρησιμοποίησης 

νερού που βελτιώνουν την ασφάλεια στη γεωργία, τα τρόφιμα και το περιβάλλον», με 

ακρωνύμιο SAFE, ΓΓΡ21-0476094 (κωδ. ΓΓΕΚ Prima2021-14). 

10. Το από 30.06.2023 αίτημα της Επιστημονικά Υπεύθυνης, σχετικά με την αναγκαιότητα 

σύναψης δύο (2) συμβάσεων σύμβασης μίσθωσης έργου με εξωτερικούς συνεργάτες για την 

ομαλή υλοποίηση του προαναφερθέντος Έργου, που διαβιβάστηκε με το αριθμ.  

1377/36772/04.07.2023 έγγραφο του Ινστιτούτου  Γενετικής Βελτίωσης και Φυτογενετικών 

Πόρων.       

11. Την αριθμ. 7774/08.02.2023, ΑΑ 566, ΑΔΑ 99Σ1ΟΞ3Μ-ΜΕ6 απόφαση δέσμευσης πίστωσης 

ύψους #103.000,00# ευρώ και την αριθμ. 35264/26.06.2023, ΑΔΑ ΨΝΞΑΟΞ3Μ-Η0Ι  

απόφαση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης μέχρι του ποσού των #45.000,00# ευρώ για τα 

έτη 2024 και 2025.  

12. Την αριθμ 38 απόφαση της 11ης /26.07.2023 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου, με 

την οποία συγκροτήθηκε η Επιτροπή Αξιολόγησης της παρ.3, του άρθρου 244, του ν. 

4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022) για το προαναφερθέν  Έργο και εγκρίθηκε η σύναψη 

δύο (2) συμβάσεων μίσθωσης έργου με φυσικά πρόσωπα, μετά από πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος, για τις ανάγκες υλοποίησής του. 

13. Την αριθμ. 1689/42522/07.09.2023 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. 

14. Τις προτάσεις που υπεβλήθησαν. 

15. Το από 23.08.2023 πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης, που διαβιβάστηκε με το 

αριθμ.1801/44353/23.08.2023 έγγραφο του Ινστιτούτου  Γενετικής Βελτίωσης και 

Φυτογενετικών Πόρων.       

16. Την αριθ. πρωτ. 44686/25.08.2023 εισήγηση του Διευθύνοντος Συμβούλου. 

 

Αποφασίζουμε 

1. Την αποδοχή του από 23.08.2023 πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης της αριθμ. 

1689/42522/07.09.2023 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, σύμφωνα με το οποίο 

προκύπτουν οι κάτωθι πίνακες :  

 

  Πίνακας κατάταξης επιλέξιμων προτάσεων για το έργο  Α 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ 

ΟΝΟΜΑ ΕΠΩΝΥΜΟ 

1 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΕΛΕΣΙΔΗΣ 

 

ΑΔΑ: 6ΠΚ2ΟΞ3Μ-ΑΗ6



 
 
 

                              
Απόφαση ΔΣ θέμα  65/13ης/08.09.2023  Σελίδα 3 από 5 
 

 

 

  Πίνακας απορριπτέων  προτάσεων για το έργο  Α 

ΟΝΟΜΑ ΕΠΩΝΥΜΟ ΛΟΓΟΣ ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ 

ΝΙΚΗ ΣΑΡΙΚΑ Δεν πληροί όλους τους όρους και τις προϋποθέσεις 
της πρόσκλησης. Συγκεκριμένα δε διαθέτει το 
απαραίτητο προσόν  της γνώσης χρήσης γλώσσας 
προγραμματισμού ανοιχτού κώδικα R για την 
ανάλυση δεδομένων  

  

 

  Πίνακας κατάταξης επιλέξιμων προτάσεων για το έργο  Β 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ 

ΟΝΟΜΑ ΕΠΩΝΥΜΟ 

1 ΙΩΑΝΝΑ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ 

 

2. Την έγκριση των ανωτέρω πινάκων (πίνακες επιλέξιμων προτάσεων, πίνακας απορριπτέων 

προτάσεων).  

3. Την ανάθεση :  

➢ στον Γεώργιο Κελεσίδη, έργου με αντικείμενο τη(ν): 

• Χρήση σύγχρονων εργαλείων -omics για τη διερεύνηση της απόκρισης και της 

προσαρμογής των φυτών στην άρδευση με λύματα  

• Χρήση βιώσιμων πρακτικών όπως ο εμβολιασμός λαχανικών για προσαρμογή στην 

επαναχρησιμοποίηση του νερού 

• Πιλοτική εφαρμογή στην Ελλάδα – θερμοκήπιο 

που  εντάσσεται στις  δράσεις : 

• ΕΕ1: Επίδραση της ποιότητας των λυμάτων στο έδαφος και στα φυτά  

• ΕΕ2: Περιβαλλοντική προσαρμογή φυτών και ανθεκτικότητα στο αβιοτικό στρες 

• ΕΕ3: Τεχνολογική μεταφορά σε κλίμακα πεδίου 

Η καταρτιθησόμενη σύμβαση θα έχει διάρκεια έως 31.10.2024 με έναρξη ισχύος της από 

την υπογραφή της. Το κόστος της σύμβασης για το έργο ανέρχεται στο ποσό των # 

20.800€ #, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, όλων των νόμιμων κρατήσεων, φόρων καθώς και 

τυχόν ασφαλιστικών εισφορών αναδόχου και ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, σε περίπτωση υπαγωγής 

του  αναδόχου στο άρθρο 39, του ν. 4387/2016. Η αμοιβή θα καταβληθεί με τιμολόγιο 

παροχής υπηρεσιών του  αντισυμβαλλόμενου. 

Τυχόν μετακινήσεις (ενδεικτικά έως 10 σε όλη τη διάρκεια της σύμβασης) που θα κριθούν 

αναγκαίες από την επιστημονικά υπεύθυνη στο πλαίσιο του Έργου είναι επιλέξιμες και τα 

έξοδα αυτών  θα καταβληθούν επιπλέον του ως άνω ποσού με τη μορφή καταβολής των 

πιστοποιούμενων εξόδων ανά κατηγορία δαπάνης και μέχρι του ύψους που ορίζεται στην 

οδοιπορική πολιτική του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, με βάση εκκίνησης τη Θεσσαλονίκη. 

Σημειώνεται ότι ο ανάδοχος αναλαμβάνει την ευθύνη για την επιλογή του τρόπου και του 

μέσου μετακίνησης. 

 

➢ στην  Ιωάννα Χατζηγεωργίου, έργου με αντικείμενο τον/τη(ν): 

ΑΔΑ: 6ΠΚ2ΟΞ3Μ-ΑΗ6



 
 
 

                              
Απόφαση ΔΣ θέμα  65/13ης/08.09.2023  Σελίδα 4 από 5 
 

• Προσδιορισμός δευτερογενών φυτικών μεταβολιτών και αντιοξειδωτικών 

• Αξιολόγηση της βιοποικιλότητας του εδάφους  

• Χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας (ΑΠΕ) για την ελαχιστοποίηση των 

ενεργειακών απαιτήσεων και του αποτυπώματος άνθρακα του προϊόντος με την 

επαναχρησιμοποίηση του νερού  

• Χρήση βιώσιμων πρακτικών όπως ο εμβολιασμός λαχανικών για προσαρμογή στην 

επαναχρησιμοποίηση του νερού 

• Μείωση της χρήσης φυτοφαρμάκων χρησιμοποιώντας τα είδη Trichoderma ως 

βιολίπασμα  

• Πιλοτική εφαρμογή στην Ελλάδα – θερμοκήπιο 

 που εντάσσεται στις δράσεις : 

• ΕΕ1: Επίδραση της ποιότητας των λυμάτων στο έδαφος και στα φυτά  

• ΕΕ2: Περιβαλλοντική προσαρμογή φυτών και ανθεκτικότητα στο αβιοτικό στρες 

• ΕΕ3: Τεχνολογική μεταφορά σε κλίμακα πεδίου 

Η καταρτιθησόμενη σύμβαση θα έχει διάρκεια έως 31.05.2025 με έναρξη ισχύος της από 

την υπογραφή της. Το κόστος της σύμβασης για το έργο ανέρχεται στο ποσό των 

#26.000€#, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, όλων των νόμιμων κρατήσεων, φόρων καθώς 

και τυχόν ασφαλιστικών εισφορών αναδόχου και ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, σε περίπτωση 

υπαγωγής της  αναδόχου στο άρθρο 39, του ν. 4387/2016. Η αμοιβή θα καταβληθεί με 

τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών της  αντισυμβαλλόμενης. 

Τυχόν μετακινήσεις (ενδεικτικά έως 10 σε όλη τη διάρκεια της σύμβασης) που θα κριθούν 

αναγκαίες από την επιστημονικά υπεύθυνη στο πλαίσιο του Έργου είναι επιλέξιμες και τα 

έξοδα αυτών  θα καταβληθούν επιπλέον του ως άνω ποσού με τη μορφή καταβολής των 

πιστοποιούμενων εξόδων ανά κατηγορία δαπάνης και μέχρι του ύψους που ορίζεται στην 

οδοιπορική πολιτική του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, με βάση εκκίνησης τη Θεσσαλονίκη. 

Σημειώνεται ότι ο/η ανάδοχος αναλαμβάνει την ευθύνη για την επιλογή του τρόπου και 

του μέσου μετακίνησης. 

 

Κατά των πινάκων κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων ή του πίνακα  απορριπτέων προτάσεων 

της παρούσης επιτρέπεται άσκηση ένστασης εντός προθεσμίας πέντε (5) εργάσιμων ημερών, που 

αρχίζει από την επόμενη ημέρα της ανάρτησής της στην ιστοσελίδα του Οργανισμού. Η άσκηση 

της ένστασης γίνεται με κατάθεσή της στο Ινστιτούτο Γενετικής Βελτίωσης και Φυτογενετικών 

Πόρων, Περιοχή Ελληνικής Γεωργικής Σχολής, Τ.Κ. 57001 Θέρμη Θεσσαλονίκης  και θα πρέπει να 

φέρει την ένδειξη «Ένσταση κατά του πίνακα  ΧΧΧΧΧ για το ΕΡΓΟ …….  της αριθμ. 65 απόφασης 

της 13ης /08.09.2023 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ  που αφορά 

στην αριθμ. 1689/42522/07.08.2023  Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. ΝΑ ΜΗΝ 

ΑΝΟΙΧΤΕΙ». Ενστάσεις  που θα παραληφθούν μετά την παρέλευση των πέντε (5) ημερών  δεν θα 

γίνουν αποδεκτές.  

Μετά τη λήξη της παραπάνω προθεσμίας και εφόσον δεν έχουν υπάρξει ενστάσεις, οι  πίνακες 

κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων καθίστανται αυτοδικαίως οριστικοί και καλούνται οι 

ανάδοχοι  για την υπογραφή των συμβάσεων. Σε περίπτωση ενστάσεων,  η αρμόδια  Επιτροπή 

Ενστάσεων τις εξετάζει και εκφράζει αιτιολογημένα την άποψή της, με βάση την οποία το 

ΑΔΑ: 6ΠΚ2ΟΞ3Μ-ΑΗ6



 
 
 

                              
Απόφαση ΔΣ θέμα  65/13ης/08.09.2023  Σελίδα 5 από 5 
 

Διοικητικό Συμβούλιο  αποφασίζει για την έγκριση του πρακτικού της και κυρώνει τους πίνακες 

κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων. Η σχετική απόφαση αναρτάται στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ  και στην 

ιστοσελίδα του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ και καλούνται οι ανάδοχοι να αναλάβουν το έργο και να 

υπογράψουν τη σχετική σύμβαση. Σε περίπτωση που κάποιος/α δεν αποδεχτεί, η ανάθεση του 

έργου γίνεται στον/στην αμέσως επόμενο/η, σύμφωνα με τον  εκάστοτε πίνακα κατάταξης των 

επιλέξιμων προτάσεων.  

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στη Διαύγεια. 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

Η Γραμματέας του Δ.Σ. Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. 

 

 

  Αικατερίνη Νίκου          Καθηγητής Σέρκος Χαρουτουνιάν 

 

ΑΔΑ: 6ΠΚ2ΟΞ3Μ-ΑΗ6


		2023-09-14T11:38:36+0300
	Athens




